⁵⁾ § 13 ibid. *Illud sciendum est, posse quem in eadem civitate esse et latitare, et in alia civitate — et non latitare.*

⁶⁾ § 2 ibid. *Non sufficit latitare, sed et necesse est, fraudationis causa id fieri.*

⁷⁾ L. 199 pr. D. 50, 16: *Absentem accipere debemus eum, qui non est eo loco, in quo petitur.*

⁸⁾ L. 7 § 1 h. t. *ejus bona possideri vendique jubebo.*

⁹⁾ L. 21 § 2 D. 4, 6 (Ulp.) *Qui non defenduntur, siquidem latitent, Praetor ex edicto pollicetur, in bona eorum mittere, ut si res exegerit, etiam distrahantur; si vero non latitent, licet non defendantur, in bona tantum mitti.*

время назначался кураторъ ¹⁾. Только когда отсутствіе должника, не распорядившаго своихъ дѣлъ на время отлучки, возбуждало подозрѣніе въ уклоненіи его отъ взысканія, наприм. было слишкомъ долго-временно и т. п., открывалась окончательная ликвидація его дѣлъ ²⁾. Если должникъ находился въ отлучкѣ добросовѣстно по обязанностямъ государственной службы, то продажа и вовсе не дозволялась ³⁾.

Вызовъ въ судъ по древнему римскому праву, какъ уже замѣчено выше, былъ частнымъ дѣломъ самого истца. Не обращаясь къ судебной власти съ просьбою о вызовѣ отвѣтчика, истецъ долженъ былъ справиться съ нимъ собственными средствами или при помощи сосѣдей. Отвѣтчикъ обязанъ былъ слѣдовать по приглашенію истца: иначе его можно было привести силою. Съ теченіемъ времени однако преторы дозволили отвѣтчикамъ, вмѣсто немедленной явки, давать истцу поручительство въ томъ, что они станутъ въ опредѣленный срокъ передъ претора ⁴⁾. Если давъ такое обязательство, отвѣтчикъ потомъ не являлся и никто не принималъ на себя защиты его, то уклоненіе его разсматривалось точно также, какъ и намѣренное укрывательство отъ вызова ⁵⁾.

Уклоненіе отъ суда могло послѣдовать и со стороны юридическихъ лицъ, если они не высылали никого на свою защиту. Поэтому и здѣсь кредиторы могли просить о ввѣдѣ ихъ во временное владѣніе имуществомъ отвѣтчика, а если и затѣмъ, послѣ напоминаній объ явкѣ, юридическое лицо не заботилось прислать повѣреннаго для защиты, въ такомъ случаѣ дѣлалось распоряженіе о продажѣ имущества ⁶⁾.

¹⁾ L. 6 § 2 D. 42, 4 (Paul.): Si ab hostibus quis captus sit, creditores ejus in possessionem mittendi sunt, ut tamen non statim bonorum venditio permittatur, sed interim bonis curator detur. Cp. l. 34 D. 42, 5.

²⁾ Cic., pro Quinct. c. XIX, 60: Qui absens judicio defensus non fuerit.

³⁾ L. 6 § 1 h. t. Quam dicitur: et ejus cujus bona possessa sunt a creditoribus, veneant, praeterquam papilli et ejus, qui rei publicae causa sine dolo malo abfuerit, intelligimus ejus, qui dolo malo abfuerit, posse venire.